
 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

“2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
RESOLUCIÓN N.º 637/MJGGC/21 
 

Buenos Aires, 3 de noviembre de 2021 
 
VISTO: La Ley N° 6246, las Leyes N° 1218 y Nº 6.292 (Textos Consolidados por Ley 
Nº 6347), el Decreto Reglamentario N° 60/GCABA/21, los Decretos N° 463/GCABA/19 
y Nº 152/GCABA/21, las Disposiciones N° 2-GCABA-DGCCYA/21, N° 8-GCABA-
DGCCYA/21, N° 9-GCABA-DGCCYA/21 y N° 11/GCABA/DGCCYA/21 y el Expediente 
Electrónico N° 24134068-GCABA-DGINURB/21 y Expediente Electrónico N° 
32571475-GCABA-DGCCYA/21 y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por el Expediente Electrónico citado en el Visto, tramita la Licitación Pública N° 
10179-0039-LPU21 que tiene por objeto la contratación de la Obra Pública 
denominada “PARQUE DE LA INNOVACION – LICITACION 4 - EJE CENTRAL Y 
AREAS VERDES”, al amparo de lo establecido por el artículo 22° de la Ley de Obra 
Pública N° 6.246, su Decreto Reglamentario N° 60/GCABA/21 y el Decreto N° 
152/GCABA/21; 
Que el Parque de la Innovación se estructura con un eje central verde, pasajes 
peatonales transversales con boulevares y cuatro plazas con distintas características y 
tamaños; entre ellas, la plaza IV contiene un pabellón que albergará centro de 
monitoreo y sala de carriers; 
Que, el proyecto de paisaje del parque, como así también del arbolado viario, busca 
generar una mayor biodiversidad, con especies nativas que atraigan fauna y se 
adapten mejor, requiriendo menor mantenimiento. De este modo se integra el Parque 
de la Innovación con la Reserva Natural de Ciudad Universitaria – Costanera Norte - 
consolidando un corredor biológico que construirá una nueva vía para los intercambios 
y flujos biológicos, incorporando flora y fauna nativas a la vida urbana; 
Que, asimismo, se proponen especies de distintas ecorregiones según la 
característica topográfica de cada área del parque. Para los pasajes y eje verde 
central, donde se encuentran los SUDS y por lo tanto el terreno es deprimido, la 
vegetación pertenece a la región Delta e islas de Paraná; mientras que en las plazas 
con lomadas del sector 3 y el talud pronunciado que conecta el puente Labruna con el 
parque del sector 6, se utilizan especies del Espinal y de la Pampa; 
Que, de conformidad con el marco jurídico establecido por la Ley de Obra Pública N° 
6.246 y su Decreto Reglamentario N° 60/GCABA/21, se aprobó el Pliego de Bases y 
Condiciones Generales mediante el Decreto Nº 152/GCABA/21; 
Que asimismo, son de aplicación al presente proceso las Disposiciones N° 2-GCABA-
DGCCYA/21, N° 8-GCABA-DGCCYA/21, N° 9-GCABA-DGCCYA/21 y N° 
11/GCABA/DGCCYA/21: 
Que los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares y de Especificaciones Técnicas, 
junto con los Anexos, fueron elaborados por la Dirección General Infraestructura 
Urbana dependiente de la Subsecretaría de Obras de la Secretaría de Transporte y 
Obras Públicas de esta Jefatura de Gabinete de Ministros del Gobierno de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires en su carácter de Organismo Técnico; 
Que se fijó el presupuesto oficial en la suma de PESOS OCHOCIENTOS TREINTA Y 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires - Nro 6253 - 09/11/2021



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

“2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CINCUENTA Y 
CUATRO CON 03/100 ($834.856.054,03), con un anticipo financiero del veinte por 
ciento (20%); 
Que el plazo de ejecución es de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos 
contados a partir de la fecha de comienzo de los trabajos fijada en el Acta de Inicio; 
Que la presente obra se encuentra contemplada dentro del Certificado de Aptitud 
Ambiental otorgado por Resolución N° 148-GCABA-APRA/21 de la Agencia de 
Protección Ambiental; 
Que han tomado intervención la Gerencia Operativa de Asuntos Legales de Seguros, 
dependiente de la Dirección General de Compras y Contrataciones y la Dirección 
General de Redeterminación de Precios, ambas dependientes del Ministerio de 
Hacienda y Finanzas; 
Que la Dirección General de Interpretación Urbanística y la Dirección General Registro 
de Obras y Catastro ha intervenido en el marco de sus competencias; 
Que la Subsecretaría de Obras ha tomado intervención prestando conformidad a la 
documentación licitatoria; 
Que seguidamente ha tomado intervención la Secretaría de Transporte y Obras 
Públicas prestando conformidad a la presente licitación; 
Que se ha procedido a efectuar la correspondiente previsión presupuestaria para 
hacer frente a la erogación que demande la presente contratación; 
Que a tales fines obra en el Expediente Electrónico la pertinente Solicitud del Gastos 
7138-73-SG21 emitida a través del Sistema BAC Obras; 
Que por Ley N° 6.292 (Texto Consolidado por Ley N° 6.347), se estableció la 
estructura ministerial actualmente vigente para el Gobierno de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires y que el Decreto Nº 463/GCABA/19 y sus modificatorios aprobaron la 
estructura orgánico funcional dependiente del Poder Ejecutivo del Gobierno de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con las responsabilidades primarias y objetivos de 
las Unidades de Organización integrantes de este Gobierno; 
Que, mediante el Decreto N° 60/GCABA/21, se aprobaron los niveles de decisión y 
cuadro de competencias de los procedimientos de selección para la contratación de 
Obra Pública; 
Que la Procuración General de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires ha tomado la 
intervención de su competencia en virtud de lo establecido por la Ley N° 1218 (Texto 
Consolidado por Ley Nº 6.347); 
Por ello, de acuerdo con la Ley N° 6.246 y en uso de las facultades conferidas por el 
Decreto Reglamentario N° 60/GCABA/21, 
 

EL JEFE DE GABINETE DE MINISTROS 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º.- Apruébanse los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares (PLIEG-
2021-28913897-GCABA-DGINURB), de Especificaciones Técnicas (PLIEG-2021-
28914398-GCABA-DGINURB) y sus respectivos Anexos (IF-2021-28922622-GCABA-
DGINURB; IF-2021-28922387-GCABA-DGINURB; IF-2019-31106598--GCABA-SSVP; 
IF-2021-28922065-GCABA-DGINURB; IF-2021-28921854-GCABA-DGINURB; IF-
2021-28921669-GCABA-DGINURB; IF-2021-28921512-GCABA-DGINURB; IF-2021-
28921168-GCABA-DGINURB;; IF-2021-28920961-GCABA-DGINURB; IF-2019-
34654508-GCABA-SECTRANS; IF-2021-28920402-GCABA-DGINURB; IF-2021-



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

“2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

28920244-GCABA-DGINURB; IF-2015-06294642-DGALUM; IF-2021-28917838-
GCABA-DGINURB; IF-2021-28915329-GCABA-DGINURB; IF-2021-28914940-
GCABA-DGINURB; IF-2021-28914729-GCABA-DGINURB; IF-2021-29110697-
GCABA-DGINURB) y Planos (PLANO-2021-28347539-GCABA; DGINURB; PLANO-
2021-28350746-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28351258-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28351508-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28351744-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28351983-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28352181-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28352429-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28352713-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28352974-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28353177-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28355611-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28355974-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28356208-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28356543-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28356828-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28357055-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28357250-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28357494-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28357714-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28358133-GCABA-
DGINURB;PLANO-2021-28358365-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28358763-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28358991-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28359163-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28359433-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28359639-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28359950-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28458852-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28364141-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28364694-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28365219-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28365478-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28376426-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28376631-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28376818-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28377045-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28377220-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28377400-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28377590-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28377849-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28378053-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28378312-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28378830-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28378575-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28379232-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28390832-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28391073-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28391486-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28391713-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28391892-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28392073-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28396130-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28396368-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28396591-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28397016-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28397233-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28397519-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28380142-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28380406-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28729064-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28380632-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28380876-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28381074-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28381272-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28381686-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28382013-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28386025-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28386237-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28386411-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28386690-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28386908-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28387119-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28387360-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28387586-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28734631-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28387878-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28388587-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28388800-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28389063-GCABA-DGINURB; PLANO-



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

“2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2021-28389274-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28389494-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28389739-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28389945-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28390146-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28390397-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28390607-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28366547-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28366753-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28367007-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28367151-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28367286-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28367486-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28367667-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29097413-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29097637-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29098551-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29099347-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29099693-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29100501-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29096972-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28361628-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28361864-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28362127-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28336184-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28336509-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28336784-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28986725-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28990878-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28991401-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28992355-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28992695-GCABA-DGINURB PLANO-2021-28992867-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28993315-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28993605-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28993900-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28995538-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28994263-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28996185-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28379440-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-28379732-GCABA-DGINURB ;PLANO-2021-28384102-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28384464-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
28353573-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28354094-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-28354443-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28354742-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-28355029-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28355251-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29095480-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-28361312-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29104377-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29104545-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29104879-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29105118-GCABADGINURB; PLANO-2021-29105261-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29105399-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29105587-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29105744-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29105882-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29106025-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29106140-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29106264-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29106490-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29106637-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29106805-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29106967-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29107103-GCABA-DGINURB PLANO-2021-29107203-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29107300-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29107393-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29107476-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29107609-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29107741-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29107829-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29107959-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29108061-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29108167-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29108287-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29108388-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29108497-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29108591-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29108743-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29108828-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29108942-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29109054-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29109158-



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

“2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29109255-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29109340-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29109443-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29109534-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29109665-GCABA-DGINURB; 
PLANO-2021-29109831-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29109992-GCABA-
DGINURB; PLANO-2021-29110068-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29110161-
GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29110229-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-
29110297-GCABA-DGINURB; PLANO-2021-29110372-GCABA-DGINURB; PLANO-
2021-29110464-GCABA-DGINURB); que forman parte integrante de la presente 
Resolución, para el llamado a la Licitación Pública N° XXXX correspondiente a la Obra 
"PARQUE DE LA INNOVACION – LICITACION 4- EJE CENTRAL Y AREAS VERDES 
PARQUE DE LA INNOVACIÓN". 
Artículo 2º.- Llámase a Licitación Pública N° 10179-0039-LPU21 para el día 09 de 
diciembre de 2021 a las 13 horas, para la contratación de la obra mencionada en el 
Artículo 1°, cuyo presupuesto oficial asciende a la suma total de PESOS 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
SEIS MIL CINCUENTA Y CUATRO CON 03/100 ($834.856.054,03). 
Artículo 3º.- Las erogaciones a que dé lugar la obra que se licita, serán imputadas a 
las partidas presupuestarias de los ejercicios correspondientes, y la autorización y el 
compromiso de estos gastos quedan subordinados al crédito que para cada ejercicio 
se consigne en los respectivos presupuestos. 
Artículo 4º.- Los Pliegos de Bases y Condiciones podrán ser consultados y obtenidos 
de forma gratuita en el portal BAC Obras. (https://buenosairesobras.dguiaf-
gcba.gov.ar//Default.aspx). 
Artículo 5º.- Notifíquese el llamado a Licitación Pública N° 10179-0039-LPU21 
establecido por el Artículo 2° de la presente Resolución a la Cámara Argentina de 
Comercio (CAC) y a la Unión Argentina de Proveedores del Estado (UAPE) a los fines 
de que procedan a su respectiva publicación. 
Artículo 6º.- Remítanse las invitaciones y, cumpliéndose con el plazo de anticipación 
de veinte (20) días, publíquese el presente llamado a licitación pública en el Boletín 
Oficial de la Ciudad de Buenos Aires por el término de quince (15) días, en el portal 
BAC Obras y, en el sitio de Internet del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires 
(www.buenosaires.gov.ar/areas/planeamiento_obras/licitations/web/frontend_dev.php). 
Artículo 7º.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires, en el portal 
BAC Obras y en el sitio de Internet del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. 
Comuníquese a las Cámaras, a la Dirección General de Infraestructura Urbana, a la 
Subsecretaría de Obras y a la Secretaría de Transporte y Obras Públicas. Remítase a 
la Subgerencia Operativa de Contratación de Obras Públicas dependiente de la 
Gerencia Operativa de Compras y Contrataciones de la Dirección General 
Coordinación de Contrataciones y Administración dependiente de la Subsecretaría 
Coordinación Legal, Técnica y Administrativa de la Jefatura de Gabinete para la 
prosecución de su trámite. Cumplido, archívese. Miguel 
 
 


